

Số: /KH-UBND

Dân Tiến, ngày tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện nội dung “Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Dự án 7, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Dân Tiến**

*Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.*

*Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/9/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;*

*Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc Quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 04/2025/TT-BD TTG của Bộ Dân tộc và Tôn giáo Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc;*

*Căn cứ Quyết định số 2415/QĐ-BYT, ngày 05/9/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn thực hiện Dự án 7 Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.*

*Công văn số 11/UBND-NC ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện áp dụng hệ thống văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND các cấp ban hành;*

*Kế hoạch số 760/KH-UBND ngày 28/11/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn, Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025;*

*Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS & MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;*

*Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 25/02/2025 của UBND tỉnh Bắc Kạn về thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Kạn năm 2025;*

*Công văn số 11/UBND-NC ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện áp dụng hệ thống văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND các cấp ban hành;*

*Quyết định số 746/QĐ-SYT ngày 21/4/2023 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025;*

*Quyết định số 1518/QĐ-SYT ngày 20/12/2024 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác Y tế năm 2025;*

*Quyết định số 818/QĐ- SYT ngày 11/6/2025 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động và kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025;*

*Kế hoạch số 4477/KH-SYT ngày 16/11/2022 của Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên thực hiện nội dung “Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” và nội dung “Chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ - trẻ em nhằm giảm tử vong bà mẹ, tử vong trẻ em, nâng cao tầm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số” thuộc Dự án 7, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025;*

*Kế hoạch số 1882/KH-SYT ngày 28/4/2025 của Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên thực hiện nội dung “Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ - trẻ em nhằm giảm tử vong bà mẹ, tử vong trẻ em, nâng cao tầm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số” thuộc Dự án 7, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025;*

*Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 08/8/2025 của UBND xã Dân Tiến về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Dân Tiến năm*

2025;

*Căn cứ Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 của UBND xã Dân Tiến về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2025.*

UBND xã xây dựng Kế hoạch Thực hiện nội dung “Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Dự án 7, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Dân Tiến (sau đây viết tắt là Kế hoạch) như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Trên cơ sở nhiệm vụ và phân kinh phí được giao năm 2025, triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ - trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) và miền núi (MN).

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan có liên quan trọng việc thực hiện nội dung Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN; huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ y tế, dân số, người có uy tín trong cộng đồng tham gia tuyên truyền, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số.

- Tăng cường khả năng tiếp cận của đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi về các dịch vụ nâng cao chất lượng dân số; tư vấn, chăm sóc nhằm cải thiện sức khỏe của người dân tộc thiểu số về thể chất, tinh thần, tầm vóc, tuổi thọ; góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

## **II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU**

### **1. Mục tiêu**

Tăng cường khả năng tiếp cận của đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi về các dịch vụ nâng cao chất lượng dân số; tư vấn, chăm sóc nhằm cải thiện sức khỏe của người dân tộc thiểu số về thể chất, tinh thần, tầm vóc, tuổi thọ; góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

### **2. Chỉ tiêu**

60% người cao tuổi thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 1 lần/năm.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Phạm vi thực hiện**

Trên địa bàn các xóm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của xã theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 698/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 19/7/2024 phê duyệt điều chỉnh, bổ sung và hiệu chỉnh danh sách xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bằng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021–2025.

## **2. Đối tượng**

- Người dân tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; đặc biệt là người cao tuổi;

- Cán bộ y tế, dân số; nhân viên Trạm Y tế xã, viên chức dân số xã; nhân viên y tế thôn bản; cô đỡ thôn bản; cộng tác viên dân số;

**3. Thời gian thực hiện:** Trong quý IV Năm 2025.

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

- Thực hiện “Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Dự án 7 với nội dung: Đáp ứng nhu cầu chăm sóc, nâng cao sức khỏe người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số nhanh.

- Triển khai đồng bộ các hoạt động của Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi đến năm 2030 được phê duyệt tại Quyết định số 1579/QĐ-TTg ngày 13/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về thực hiện Chương trình “Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đến năm 2030.

### **1. Các hoạt động chủ yếu**

- Tăng cường tuyên truyền, vận động; xây dựng môi trường xã hội ủng hộ và tham gia chăm sóc, nâng cao sức khỏe người cao tuổi.

- Tổ chức Chiến dịch quy mô cấp xã: Hằng năm, vào dịp Ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6) hoặc Tháng hành động quốc gia Người cao tuổi (tháng 10), Ngày quốc tế Người cao tuổi (01/10), các Trạm Y tế trên địa bàn xã tổ chức Chiến dịch Truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi; khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi (theo Công văn số 1668/SYT-DS ngày 17/4/2025 của Sở Y tế Thái Nguyên về việc đẩy mạnh các giải pháp thực hiện chỉ tiêu khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi năm 2025).

### **2. Thực hiện**

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi trên địa bàn xã tại các Trạm Y tế trên địa bàn xã Dân Tiến. Số lượng: 210 người.

## **V. KINH PHÍ**

### **1. Kinh phí thực hiện**

Sử dụng nguồn kinh phí được giao cho Phòng Văn hóa – xã hội xã theo Quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 của UBND xã Dân Tiến về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2025.

## **2. Nội dung chi và mức chi**

Thực hiện theo Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và các quy định tài chính hiện hành có liên quan.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã**

Chủ trì phối hợp với các Trạm Y tế trên địa bàn xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 2415/QĐ-BYT ngày 05/9/2022 và các văn bản hướng dẫn của các cấp chủ động, phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về “Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số” thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Dân Tiến.

- Chủ trì phối hợp với các Trạm Y tế xã xây dựng dự toán chi tiết kế hoạch thực hiện năm 2025.

### **2. Các Trạm Y tế xã**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch các nội dung chuyên môn, triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ, yêu cầu.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng dự toán chi tiết kế hoạch thực hiện năm 2025.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Võ Nhai tổ chức khám sức khỏe cho Người cao tuổi theo kế hoạch này.

- Lập danh sách đối tượng tham gia khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi (*đối tượng Người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn,...*). Danh sách gửi về Phòng Văn hóa -Xã hội trước **ngày 30/9/2025**.

### **3. Phòng Kinh tế**

Căn cứ vào quy định của Pháp luật và kinh phí thực hiện Dự án 7 được giao, tham mưu cấp nguồn kinh phí kịp thời và hướng dẫn thanh toán, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

### **4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị có liên quan**

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội triển khai thực hiện nội dung “Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Dự án 7, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Dân Tiến.

### **5. Trung tâm Y tế Võ Nhai**

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho Người cao tuổi tại các Trạm Y tế trên địa bàn xã Dân Tiến (Trạm Y tế Phương Giao, Bình Long, Dân Tiến), như sau:

- Sáng từ 7 giờ 00, ngày 06/10/2025 khám tại Trạm Y tế Bình Long.
- Chiều từ 13 giờ 30, ngày 06/10/2025 khám tại Trạm Y tế Dân Tiến.
- Sáng từ 7 giờ 00, ngày 07/10/2025 khám tại Trạm Y tế Phương Giao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nội dung “Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Dự án 7, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Dân Tiến. UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.*Hiền*

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Đ/c CT, các đ/c PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Trung tâm Y tế Võ Nhai;
- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, LĐVP.

*Hương VHXXH*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Thảo**

**PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU**

**Số lượng NCT thực hiện nội dung “Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Dự án 7, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Dân Tiến**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /9/2025 của UBND xã Dân Tiến)*

<b>STT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số Lượng (người)</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Trạm Y tế Bình Long	70	
2	Trạm Y tế Dân Tiến	70	
3	Trạm Y tế Phương Giao	70	
	<b>Tổng cộng:</b>	<b>210</b>	

**ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**XÃ DÂN TIẾN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc**

**DANH SÁCH**

**Tham gia khám sức khỏe ở Người cao tuổi thực hiện nội dung “Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Dự án 7, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Dân Tiến**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /9/2025 của UBND xã Dân Tiến)*

TT	Họ và tên	Năm sinh		Dân tộc	Địa chỉ	Đối tượng	Ghi chú
		Nam	Nữ				

....., ngày tháng năm 2025  
**Người lập biểu**

